

Handläggare
Ahmed Ali
Telefon: 0850801142

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2022-04-28

Förebyggande arbete (Agera tillsammans)

Svar på skrivelse från Vänsterpartiet

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

En skrivelse från Vänsterpartiet har lämnats in till stadsdelsnämnden vid dess sammanträde den 24 februari 2022. Nämnden uppdrog åt förvaltningen att utreda ärendet.

Förvaltningen anser att genom att implementera Agera tillsammans i alla kommunala skolor i stadsdelsområdet så förebygger vi våld i skolan, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt mäns och pojkars våld mot andra män/pojkar och mäns våld mot kvinnor. Förhoppningen är också att den förstärkta och systematiska samverkan mellan skolor i stadsdelsområdet och Enheten för förebyggande föräldraskapsstöd genom att erbjuda föräldrar och barn programmet Agera tillsammans öka möjligheten till tidigt socialt stöd och därmed förebygga våld.

Ärendet

En skrivelse från Vänsterpartiet har lämnats in till stadsdelsnämnden vid dess sammanträde den 24 februari 2022. Nämnden uppdrog åt förvaltningen att utreda ärendet. Skrivelsen är av följande lydelse. Vänsterpartiet anser att förebyggande arbete är viktigt och att man ska satsa på tidiga insatser. Den bästa lösningen är att jobba långsiktigt, stoppa och förebygga våld och få stöd så tidigt som möjligt för att bryta utvecklingen innan problemen vuxit sig stora. Därför är det viktigt att samarbeta med skolorna och civilsamhället. Samarbetet med utbildningsförvaltningen om det våldspreventiva projektet Agera tillsammans är ett bra arbete och det ska stärkas. Vänsterpartiet är beredda att avsätta mer resurser till projektet om det behövs. Det är i skolorna barn som är i behov av stöd i ett tidigt skede kan identifieras och negativa utvecklingen kan brytas innan det gått för långt.

Skrivelsen önskar svar på följande frågor:

1. Hur det går med projektet Agera tillsammans?
2. Vilka skolor samarbetar förvaltningen med?
3. Vilka är de långsiktiga planerna?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning Individ och familj. Aktuell information har inhämtats från stadsdelsförvaltningens föräldrastödsenhet och från utbildningsförvaltningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Agera tillsammans är ett samverkansprojekt mellan Utbildningsförvaltningen och förvaltningen genom Enheten för förebyggande föräldraskapsstöd. Arbetet påbörjades vårterminen 2021. Projektet är en samverkan utifrån våldsförebyggande programmet ”Agera tillsammans”. Det övergripande syftet med projektet är att barn, föräldrar och personal får en *ökad samsyn* samt *gemensamma verktyg* för att förebygga våld i sin vardag. Syftet är att jobba parallellt med föräldrar och barn samt personal som jobbar med dessa målgrupper. Målet med projektet är:

- Att barn och föräldrar får ökad tillgång till valda våldsförebyggande programmet -Agera tillsammans
- Att barn, föräldrar och personal får ökad kunskap kring våld, normer och åskådarperspektiv.
- Att barn, föräldrar och personal får lära sig om verktyg för att förebygga våld i sin vardag
- Att barn, föräldrar och personal får en ökad samsyn kring våld, normer samt hur våld ska förebyggas.
- Att samverkan mellan Föräldrarådgivningen och skolan stärks.

Eleverna i årskurs 4 går under skoltid ett program som heter ”Agera tillsammans ” för att få ökade kunskaper kring strategier att förebygga våld. Materialet i ”Agera Tillsammans” är inspirerat av Mentorer i Våldsprevention (MVP). Agera tillsammans är ett program som riktar sig till 10–12-åringar med fokus på att förebygga våld. Målen med Agera tillsammans är att öka elevernas kunskap om vad som kan uppfattas som våld och våldets konsekvenser. Målet är också att möjliggöra reflektion kring genus, kamratskap, våld och åskådaringripanden. Syftet är att skapa trygga samtalsrum där eleverna får tänka högt utan att få kommentarer och inspirera eleverna till att agera förebilder genom att motivera dem att vilja hjälpa varandra. Målet är även att få eleverna att känna kraften i att göra saker tillsammans och ge verktyg hur de kan förebygga våld i deras vardag.

För att skapa samsyn kring våld har personal från skolorna och förvaltningens föräldrarådgivare haft en gemensam inspirationsföreläsning samt genomgått utbildning i ”Agera Tillsammans”. För att föräldrarna ska få samma baskunskap kring våldsprevention som eleverna, erbjuds de ett program bestående av tre träffar. Det är föräldrarådgivarna som håller i programmet för föräldrarna men även representanter från skolan deltar. Syftet med programmet är att öka föräldrars kunskap kring genus och normer samt ge föräldrar verktyg kring hur de kan stötta sina barn i vardagen. Föräldrar får genom programmet grundläggande kunskap och ges möjlighet att reflektera kring våld och också genusperspektivet, dvs. vad man anser är manligt/kvinnligt respektive tjejtigt och killigt. Programmet lyfter även åskådarperspektivet. Det innebär att föräldrarna får träna på hur de kan vara aktiva åskådare som agerar och ingriper när de eller deras barn stöter på våld i vardag. Föräldrar får också en inblick i vad eleverna arbetar med i skolan kring våld, normer och att vara aktiv åskådare.

Hur det går med projektet Agera tillsammans?

Samverkansprojektet ”Agera tillsammans” inleddes på Knutbyskolan under vårterminen 2021 som ett pilotprojekt. Eleverna i års kurs 4 har haft lektioner i Agera tillsammans under skoltid medan föräldrarna har gått på föräldraträffar som hålls av föräldrarådgivarna tillsammans med representanter från skolan. Efter pilotfasen har arbetet med eleverna följs upp genom fokusgrupper medan arbetet med föräldrar följdes upp genom utvärderingsfrågor efter varje föräldraträff. Under hösten 2021 genomfördes även intervjuer med deltagande personal. Dock är det för lite underlag i resultat därför går det inte att dra några tillförlitliga slutsatser ännu. I den korta utvärderingen så upplever dock både elever och föräldrarna att de har lärt sig mer våld och hur de ska hantera konflikter i vardagen. Lärarna på skolan beskriver att det har blivit lugnare i klassen och det är lättare att diskutera och samtala om våld med eleverna. Lärarna beskriver också att de ser att eleverna är mer lösningsfokuserade och hanterar konflikter och ”skojbråk” bättre än tidigare. Skolpersonal och föräldrarådgivarna beskriver att samverkan mellan skolan och Familjehuset har fungerat bra.

Vilka skolor samarbetar förvaltningen med?

Förvaltningens arbete med ”Agera tillsammans” omfattar flera skolor i Rinkeby-Kista stadsdelsnämndsområde. Det inleddes på Knutbyskolan under 2021. Förutom Knutbyskolan har Akallaskola och Oxhagsskolan påbörjat arbetet under våren 2022 och till hösten planerar ytterligare skolor börja arbeta med programmet. Ambitionen är att samtliga kommunala mellanstadieskolor i området arbetar med ”Agera tillsammans” hösten 2023. I samtliga

skolor ska eleverna genomgå programmet Agera tillsammans under skoltid och parallellt ska föräldrar erbjudas föräldraträffar enligt den modell som Knutbyskolan och föräldrarådgivarna arbetat fram.

Vilka är de långsiktiga planerna?

Den långsiktiga visionen med projektet är att barn, unga och vuxna lever utan våld och förtryck. Projektet förväntas förebygga våld i skolan, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt mäns och pojkars våld mot andra män/pojkar och mäns våld mot kvinnor. Målet är också att föräldrar som deltar dessa träffar också erbjuds andra föräldraträffar/förebyggande föräldrastöd, i fortsättningen, hos Familjehuset. . Andra önskvärda resultat är att arbetet leder till att färre barn utsätts för mobbing och att en bättre sammanhållning skapas i skolan. Förhoppningen är också att programmet ska bidra till att föräldrarna får verktyg och strategier kring hur de kan stötta sina barn i vardagen.

Toni Mellblom
stadsdelsdirektör
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Anna Mattsson
Avdelningschef
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Skrivelse från V – Förebyggande arbete (Agera tillsammans)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, stadsdelsdirektör	2022-04-12
Anna Mattsson, avdelningschef	2022-04-12